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p o u sta o ci  kie u ki p z szł c  
akt w o ci os    On the threshold  

of old age: directions for future activity 50+

Abstract
%e problem of old age is considered in terms of health, social, economic shortages and of building 
adequate security systems. Socio-economic and technological-cultural changes and extending the 
period of activity makes today's 50-60-year-olds, the generation whose life will be achieved in conditions 
di'erent than previous generations, and activities undertaken will have a di'erent character. %e article 
aims to de(ne who they are and in what direction they want to follow contemporary 50-year-olds. 
Particular attention was paid to the diversity and organization of their future life activities, areas of 
exposures, networks of built relationships. To make such recognition will allow for design of strategies 
hedging the future needs of the current 50-year-olds. %e results show that depending on sex, will be 
preferred di'erent solu-tions.
Key words: middle age; 50+ people; aging; future life activities; processual approach; RTP Strategy

1.	 U PROGU	STAROŚCI

Większość psychologów uznaje wiek 60-65. lat za początek wchodzenia 
w okres starości. Pokolenie polskich 50-latków1 jest pokoleniem prze-
łomów: przemian ustrojowych i  społeczno-ekonomicznych, socjokul-

turowych (globalizacja, zmiany i zróżnicowanie wzorców życia, akceptacja indy-

1	 W artykule	zamiennie	używane	są	terminy:	wiek	średni,	średnia	dorosłość,	okres	średniej	do-
rosłości.	Odpowiadają	one	charakterystykom	zmian	dokonujących	się	w rozwoju	człowieka	
pomiędzy	35/40.	a 60/65.	rokiem	życia	(Appelt,	2005).	Wyniki	referowanych	badań	własnych	
dotyczą	osób	z drugiej	połowy	okresu	średniej	dorosłości,	tj.	grupy	pomiędzy	50.	a 65.	rokiem	
życia;	 tej	samej	grupy	wieku	dotyczą	określenia:	osoby	50+,	50-latki,	osoby	po	50-tym	roku	
życia.
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widualizmu) i technologicznych. Przemiany te oraz wydłużony okres aktywności 
zawodowej czynią ze współczesnych 50-60-latków pokolenie, którego życie prze-
biegało, a starość przebiegać będzie, w odmienny - niż u wcześniejszych pokoleń 
- sposób. 

1.1. KIM SĄ WSPÓŁCZEŚNI 50-LATKOWIE?

Rozwój osobowy w  wieku średnim: autonomia, dystans, generatywność, mą-
drość. Okres po 50. roku życia to czas znaczących zmian w rozwoju osobowym 
człowieka konfrontacji z samym sobą, dokonywania życiowych bilansów, stawia-
nia pytań o sens życia (Oleś, 2012; Oleś, Batory, 2008; Appelt, 2005). 

Wiek średni to czas największej niezależności osobistej i społecznej oraz szczy-
towych osiągnięć zawodowych. W okresie średniej dorosłości powiększa się dy-
stans do siebie i  świata, stanowiący podstawę dokonywanych przewartościowań 
własnych działań w podstawowych obszarach: w pracy zawodowej i w związkach 
z ludźmi (Pietrasiński, 1990). Dystans do siebie przekłada się na zdolność do ko-
rekty realizacji planów i pragnień, bez naruszenia poczucia sensu życia. Dystans 
do świata wyraża się w  zmniejszaniu się wrażliwości na naciski i  oczekiwania 
społeczne, przy jednoczesnym wzroście niezależności od cudzych sądów, opinii 
i przekonań. Autonomia i dystans umożliwiają jednostce wewnętrzną integrację 
trzech perspektyw czasu: przeszłości (rozumianej zarówno w  kategoriach oso-
bistej historii życia, jak i  odniesień do ważnych wydarzeń społeczno-historycz-
nych), teraźniejszości i przewidywanej przyszłości (bilansowanie życiowych doko-
nań i świadome planowanie życia). Z rzadka zastępowane są one mechanizmami 
obronnymi: ucieczką w idealizowanie sytuacji życiowej lub nadmierną koncentra-
cją na oczekiwaniach społecznych (dobre wywiązywanie się z roli rodzica, mał-
żonka, pracownika).

Osoby w  wieku średnim przywiązują mniejszą wagę do zaspokajania własnych 
potrzeb. Przesunięcie akcentu z „ja” na „inni” sprawia, że źródłem satysfakcji staje 
się budowanie relacji z  młodszym oraz angażowanie się w  sprawowanie opieki 
nad osobami, wytworami, ideami (por. generatywność: Erikson, 1997). Pomyśl-
nej realizacji tych przedsięwzięć sprzyja zdolność do opartego na doświadczeniu 
i re/eksji, zobiektywizowanego rozwiązywania trudnych problemów z uwzględ-
nianiem zarówno kontekstów życia, jak i perspektyw, potrzeb i oczekiwań zain-
teresowanych stron. Rozumienie natury ludzkiego istnienia oraz zorientowanie 
na wspólne dobro umożliwia zastąpienie strategii poszukiwania winnych pogłę-
bionym empatycznym rozpatrywaniem wynikłych problemów (por. mądrość i jej 
wymiary: Kekes, 1983; Baltes, Glück, Kunzmann, 2004). 

Sieci bliskich relacji i  aktywność zawodowa. Pięćdziesięciolatkowie to pokole-
nie umiejscowione „pomiędzy” wymagającymi różnych zaangażowań starzejący-
mi się rodzicami a wchodzącymi w dorosłe życie dziećmi (por. Miller, Chapman, 
1981: sandwich generation), w  skomplikowanej sieci podlegających transforma-
cjom relacji i zobowiązań rodzinnych i zawodowych. 
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Transformacje relacji z  dziećmi. Znaczącym przemianom podlegają relacje 
z wkraczającymi w dorosłość i podejmującymi nowe role dziećmi. O charakterze 
doświadczeń decydują jakość więzi oraz akceptacja wyborów dzieci (Appelt, 2005; 
Becelewska, 2006; Oleś, 2012). Ojcowie rzadziej odczuwają opuszczenie domu 
przez dzieci jako stratę, trudniej natomiast godzą się z rosnącą autonomią dzieci 
oraz transformacją wzajemnych relacji (Oleś, 2000). Niekiedy pozostają z poczu-
ciem winy związanej z  negatywnym bilansem wywiązania się z  ról rodzinnych 
i planami większego angażowania się w życie rodziny (Rzechowska, Dacka 2014). 
Opuszczanie domu przez dorosłe dzieci jest trudniejszym doświadczeniem dla 
kobiet, zwłaszcza tych budujących swą tożsamość na realizowaniu roli matki (syn-
drom „pustego gniazda”). 

Wiek średni bywa czasem towarzyszenia dorosłym dzieciom w opiece nad wnuka-
mi (Gacka, 2007). Doświadczenia związane ze sprawdzeniem się w roli dziadków 
otwierają nową drogę rozwoju osobistego. Dzielenie się wiedzą i mądrością życio-
wą z najmłodszym pokoleniem może stanowić źródło pozytywnych emocji i do-
brostanu psychicznego. W sytuacji zagrożenia lub niemożności realizacji innych 
ról, rola babci lub dziadka może stać się ważnym elementem budowania własnej 
tożsamości i poczucia sensu życia (Cavanaugh, 1997; Turner, Helms, 1999).

Transformacje relacji z partnerem. Odchodzenie dzieci z domu może wzmocnić 
i pogłębić relacje małżeńskie, pozwolić małżonkom na powtórne odkrywanie się, 
przebudowanie więzi i dostosowanie organizacji życia do nowych warunków (Ap-
pelt 2005). Niekiedy jednak usamodzielnienie się dzieci pociąga za sobą rozluź-
nienie więzów małżeńskich lub rozpad związku. W  tej sytuacji angażowanie się 
rodzica w  życie dorosłych dzieci i wnuków ma najczęściej kompensacyjny cha-
rakter: pozwala dowartościować się osiągnięciami dzieci, wypełnić czas lub nadać 
kierunek działaniom w przypadku przeżywania wewnętrznej pustki. 

Relacje z rodzicami. W wieku średnim nowy wymiar zyskują relacje ze starzejący-
mi się rodzicami, a sprawowanie nad nimi opieki stanowi ważną składową życia 
Pięćdziesięciolatek spostrzega swoich rodziców z większym realizmem, tolerancją, 
wyrozumiałością. Wejście w rolę opiekuna może dawać poczucie spełnienia i sa-
tysfakcji oraz prowadzić do wzrostu poczucia własnej wartości Może też wiązać się 
z nadmiernym obciążeniem, brakiem czasu, kolizją interesów członków rodziny 
(Bee, 2004; Appelt, 2005; Olejnik, 2008).

Inne bliskie relacje i wsparcie społeczne. W wieku średnim maleje liczba przyja-
ciół i znajomych. Rośnie tendencja do angażowania się we wzajemną pomoc. Re-
lacje pogłębiają się stając się ważnym wyznacznikiem zadowolenia (Dywer, 2005). 
Mężczyźni w wieku średnim mają liczniejsze grono znajomych. Kobiety bardziej 
angażują się emocjonalnie, częściej wchodzą w bliskie relacje. W relacjach są bar-
dziej otwarte. Łatwiej radzą sobie z problemami, gdy są wspierane przez bliskich 
(Greenglass 2004; Mandal 2004). Z wiekiem coraz bardziej uniezależniają się od 
zewnętrznej pomocy (Strykowska, Trzeciakowska, 1994). 

Pomimo dużego obciążenia (Scott et al. 2013), osoby w wieku średnim z sukcesem 
godzą różne role (Clark, Oswald, 2011). Charakter i  częstotliwość relacji, w  ja-
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kich pozostają rzutują na ich zadowolenie z życia (Brown et al., 2003; Nettle, 2005; 
Haidt, 2007), w tym: zadowolenie z małżeństwa (Nettle 2005), jakość relacji z ro-
dzicami (Peterson et al. 2005), z dziećmi (Chang et al. 2012; Supple, Cavanaugh 
2013), relacji towarzyskich (Adams, 1997; Peterson et al., 2005; Voydano', 2004). 

Aktywność zawodowa. W  wieku średnim aktywność zawodowa stanowi drugi, 
obok zaangażowań rodzinnych, (lar budowania tożsamości człowieka pełniąc 
różne role. Jest środkiem zabezpieczenia materialnych podstaw życia rodzinnego. 
Zmiany w zasobach (nansowych rodziny przekładają się na zadowolenie z życia 
poszczególnych członków, z  którym powiązane są m.in. wielkość konsumpcji, 
optymistyczne myślenie o  przyszłości (Diener et al., 2012; Nettle, 2005; Haidt, 
2007). Aktywność zawodowa stanowi źródło statusu społecznego bądź - rzadziej, 
jak ma to miejsce w przypadku polskich 50-latków - samorealizacji. Pracownik 
w  okresie średniej dorosłości ma szansę osiągnąć wysoki poziom kompetencji 
profesjonalnych, adekwatnie reaguje w  trudnych, niestandardowych sytuacjach, 
potra( przekazywać wiedzę i umiejętności młodszym pracownikom (mentoring) 
i korzystać z  ich kompetencji (intermentoring). Wiek średni to czas efektywnej 
komunikacji i organizowania przepływu informacji, skutecznego działania dzię-
ki sprawnemu rozwiązywaniu kon/iktów, unikaniu rywalizacyjnych zachowań 
i konfrontacji oraz budowania efektywnej współpracy (Karwala, 2009). 

Aktywność zawodowa tworzy warunki osobowego rozwoju. Wyniki badań wska-
zują na istnienie wzajemnych powiązań aktywności zawodowej z m.in. wyborem 
wartości i celów, de(niowaniem siebie i własnej roli życiowej, budowaniem poczu-
cia własnej wartości, poczucia skuteczności i poczucia sensu życia oraz zaspoka-
janiem istotnych potrzeb (m.in. uznania i bycia potrzebnym, dzielenia się wiedzą 
i doświadczeniem, przynależności, więzi z innymi ludźmi, wyrażania opinii). Ak-
tywność zawodowa daje poczucie przynależności do grupy, zapewniając jedno-
cześnie poczucie niezależności. 

W przypadku osób 50+ zaangażowanie zawodowe wypełnia przestrzeń psychicz-
ną związaną z  transformacją relacji rodzinnych (odchodzeniem dzieci z  domu, 
przebudową relacji ze współmałżonkiem). Wielość podejmowanych ról pozwala 
zabezpieczyć się w sytuacji niepowodzenia w jednym z obszarów działań. Dobra 
jakość relacji małżeńskiej i wsparcie współmałżonka jest ważnym czynnikiem ła-
godzącym objawy stresu związanego z pracą zawodową, zwłaszcza u mężczyzn. 
Z kolei kobiety pracujące zawodowo mają większe niż kobiety niepracujące po-
czucie niezależności, przejawiają większą asertywność w wychowaniu dzieci, od-
czuwają, większą satysfakcję w  małżeństwie. Zaangażowanie zawodowe kobiet 
przynosi też wymierne korzyści ekonomiczne. Wzmacnia ich pozycję w rodzinie 
oraz poczucie kontroli nad własnym życiem (Łaguna, Rożnowski, 2011). Jedno-
cześnie kobiety ponoszą większą niż mężczyźni odpowiedzialność za role związa-
ne z obowiązkami domowymi i wychowaniem dzieci, co przekłada się na z prze-
żywanie przez nie wyższego poziomu stresu (Haas, 1995). 
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1.2. JAKA BĘDZIE STAROŚĆ WSPÓŁCZESNYCH 50-LATKÓW? JAK ORGA-
NIZOWAĆ ICH PRZYSZŁĄ PRZESTRZEŃ SPOŁECZNĄ? 

Trudno jest wyrokować o  starości i  sposobach radzenia sobie z  nią współcze-
snych 50-latków. Rola osób starszych w ostatnim czasie ulega zmianie (Czubo-
cha, Rejman, 2012). Badacze donoszą o poprawie kondycji (zycznej i stanu zdro-
wia. Zwracają uwagę na zdolności poznawcze, więzi społeczne oraz ekonomiczne 
funkcjonowanie osób starszych (Abramowska-Kmon et al., 2014). Popularnością 
cieszą się koncepcje aktywnego starzenia się, srebrnego marketingu i gerontech-
nologii. Wskazuje na zyski z wchodzenia w wiek emerytalny i znaczenie znalezie-
nia akceptacji, pasji, działań wartych zaangażowania, co ma zapobiegać społecz-
nemu wyłączeniu, utrata roli, wpływów, znaczenia, władzy, izolacji, wykluczeniu, 
pauperyzacji (Konieczna-Woźniak, 2008). Problemy 50-latków częściej rozważa-
ne są w kontekście zachowania społecznej produktywności jednostki i wydłużania 
ich aktywności zawodowej.

Celem zrozumienia wyzwań związanych ze starością osób 50+ należałoby przy-
jąć perspektywę foresight i dokonać mapowania ich przestrzeni psychospołecznej, 
w  tym określić: kim są, na jakich płaszczyznach są aktywni, w  jakich relacjach 
pozostają, co w nie wnoszą, czego potrzebują, jak widzą własną przyszłość. Tym 
samym zmianie musiałaby ulec perspektywa patrzenia na problemy starości po-
kolenia stojącego u jej progu. Przekładałoby się to na sposób formułowania pod-
dawanych analizom problemów, co stanowiłoby punkt wyjścia do budowania 
odpowiedzi jak organizować przyszłą – zabezpieczającą potrzeby i wspierającą - 
przestrzeń ich życia.

2.	 METODOLOGIA	BADAŃ	WŁASNYCH	
W artykule problem starości rozpatrywany z perspektywy „przygotowań” do niej 
50-60-latków, stojących u jej progu. „Przygotowania” wyrażają się tu zróżnicowa-
niu potencjałów osób 50+ i ich wizji własnej przyszłości (obszarów przyszłych za-
angażowań). Pozyskanie wiedzy na ten temat, pozwoli wstępnie określić, czego 
w tzw. „trzecim wieku”; por. Baltes, 1987) może potrzebować pokolenie transfor-
macji ustrojowych i społeczno-ekonomicznych. 

2.1. PRZEDMIOT BADAŃ I METODOLOGICZNE KONSEKWENCJE SPOSOBU 
JEGO DEFINIOWANIA

Pytanie o  kierunki przyszłych aktywności osób 50+ przyjmuje postać pytania 
o przewidywania 50-latkow – kobiet i mężczyzn - dotyczące ich własnej przyszło-
ści dopełniane obrazami ich bieżących sytuacji i historii życia. 

Ścieżkę życia każdego z badanych (jednostkowy bieg życia) konstruowano w spo-
sób jakościowy, „rozpisując” zmieniające się w  czasie aktywności na zaangażo-
wania na płaszczyźnie rodzinnej, towarzyskiej i zawodowej oraz śledząc osobowe 
transformacje jednostki (por. rys. 1).
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Rys. 1.	 Schemat	 rekonstruowania	 ścieżki	 życia	 jednostki:	 odtwarzanie	 biegu	 życia	
z wyodrębnieniem	zaangażowań	na	różnych	płaszczyznach	 (R – rodzina, P – praca, 
T – kontakty towarzyskie),	rozpatrywanych	na	tle	przemian	ustrojowych	i społeczno-
-ekonomicznych

Przy tak złożonym zde(niowaniu przedmiotu badań nie dysponujemy wystarcza-
jącą wiedzą o zjawisku (jego zróżnicowaniu, genezie, mechanizmach, itp.). Szansą 
na rozwiązanie problemu stało się przyjęcie podejścia procesualnego i  zastoso-
wanie Strategii Rekonstruowania Transformacji Procesu (Rzechowska, 2014; Rze-
chowska, Dacka, w druku).

Problem badań. Przyjmuje postać ogólnie sformułowanego pytania: Kim są i jak 
widzą swoją przyszłość współcześni 50-60-latkowie: kobiety i mężczyźni, tj. w czym 
wyraża się zróżnicowanie przyszłych zaangażowań w grupie kobiet i w grupie męż-
czyzn oraz jak kształtują się spektra zmienności w ramach obu płci?

Odpowiedzi poszukiwano dokonując (1) analizy pojedynczych przypadków (zre-
konstruowanych ścieżek życia i przyszłych zaangażowań), by na ich podstawie – 
(2) zbudować hipotetyczne modele odzwierciedlające spektra kobiecych i męskich 
ścieżek życia, wyznaczających kierunki przyszłych zaangażowań (por. niżej: Stra-
tegia RTP)

Osoby badane. Zbadano 145 osób aktywnych zawodowo, w wieku pomiędzy 50. 
a 65. rokiem życia (K=80, M=65).
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2.2. GROMADZENIE DANYCH: OBSZAR POSZUKIWAŃ I NARZĘDZIA BADAW-
CZE

Wymiary wyznaczające obszar poszukiwań badawczych. W badaniach procesu-
alnych kierunek poszukiwań wyznaczają wymiary określające przestrzeń budo-
wania indywidualnych ścieżek życia i  zakotwiczonych w  nich obrazów własnej 
przyszłości, w tym m.in.: 

• charakterystyki osobowe opisujące aktywność i rozwój własny podmiotu: np. 
stawiane sobie cele, życiowe plany, motywacje, wartości, preferencje, oceny, 
strategie działania, zainteresowania;

• aktywność i relacje w rodzinie, z przyjaciółmi i znajomymi;
• aktywność (np. podejmowane działania, szkolenia, inicjatywy) i  relacje na 

płaszczyźnie zawodowej, m.in. relacje z  przełożonymi, podwładnymi, kole-
gami;

• przemiany społeczno-ekonomiczne: lata 1980/1981, 1989/1990, kryzys ostat-
nich lat. 

Narzędzia badawcze. Idiogra(czne dane o badanych gromadzono z użyciem wy-
wiadu eksploracyjnego oraz kwestionariusza (stanowiły one zmody(kowaną wer-
sje narzędzi przedstawianych w: Rzechowska, 2010, s. 123-132). Oba narzędzia 
służyły pozyskaniu dużej liczby potencjalnie istotnych informacji na temat rozwo-
ju osobowego i zaangażowań w bliskich relacjach i zaangażowań zawodowych. Po-
zyskane informacje stanowiły podstawę rekonstruowania indywidualnych ścieżek 
życia (odzwierciedlających genezę aktualnego stanu) i przyszłych zaangażowań. 
Temu celowi podporządkowano konstrukcję wywiadu i sposób formułowania py-
tań (por. rys. 2). 

Rys. 2.	Ramowy	schemat	wywiadu	

Sposób realizacji badań. Badania prowadzono indywidualnie. Trwały ok. 2 godz. 
i odbywały się w miejscu wskazanym przez badanego (np. w jego domu). Odpo-
wiedzi zapisywano w trakcie badania lub za zgodą badanego nagrywano. Bada-
nych pozyskiwano metodą śnieżnej kuli lub korzystając z kontaktów prywatnych.

2.3. STRATEGIA RTP: ANALIZA DANYCH I JEJ POZIOMY 

W  analizie danych posłużono się Strategią Rekonstrukcji Transformacji Procesu 
(Strategia RTP). Strategia RTP jest procedurą pozwalającą wyjść poza istniejące 
teorie i modele, a jednocześnie – na drodze empirycznej - sięgać do „nowych po-
kładów danych”, nieobecnych we wcześniejszych opracowaniach teoretycznych. 
Ukierunkowana jest na rekonstruowanie przebiegów zjawiska w  jego zmienno-
ści i różnorodności, z jednoczesnym - na każdym etapie analiz - zachowywaniem 
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wyjściowych właściwości badanych podmiotów. Analiza realizowana jest na 
dwóch poziomach: poziomie pojedynczego przypadku oraz na poziomie zbioru 
przypadków. Na każdym z etapów analizy dane pochodzące od pojedynczej osoby 
(zbiór jej indywidualnych charakterystyk) stanowiły niepodzielną całość. 

Poziom I: analiza pojedynczego przypadku (case study). Analizę ukierunkowa-
no na wyłonienie charakterystyk odzwierciedlających indywidualne ścieżki życia 
i kierunki przyszłych zaangażowań (rys. 1). Obejmowała kolejno: (1) szczegółową 
rekonstrukcję i zapis wypowiedzi; (2) wstępną analizę porządkującą tematycznie 
i strukturyzującą zebrany materiał; (3) zobiektywizowanie obrazów poszczegól-
nych ścieżek życia poprzez ich rekodowanie z użyciem empirycznie wypracowa-
nych sieci kategorii analizy. Powstałe zapisy stanowiły punkt wyjścia dla tworzenia 
pierwotnej bazy danych. Wyjściowo zawierała ona kilkaset danych, potencjalnie 
istotnych dla określenia wewnętrznego zróżnicowania indywidualnych ścieżek ży-
cia i przyszłych zaangażowań.

Poziom II: analiza zbioru przypadków. Analizę ukierunkowano tu na zrekon-
struowanie cząstkowych modeli ścieżek życia 50-latków i ich przyszłych zaanga-
żowań. Objęła ona: (1) wyłonienie zbiorów przypadków o podobnych charaktery-
stykach, z zastosowaniem jednej z metod symbolicznego klasy(kowania danych 
(data mining methods). Kryterium: Płeć stanowiło podstawę generowania drze-
wa decyzyjnego z użyciem algorytmu C4.5 Quinlana (Quinlan, 1993); (2) anali-
zę drzewa decyzyjnego (prześledzenie kolejnych gałęzi dendrogramu stanowiło 
punkt wyjścia do rekonstruowania cząstkowych modeli (zwanych dalej warian-
tami) odzwierciedlających zróżnicowanie i  specy(kę ścieżek życia i  przyszłych 
zaangażowań 50-latków. Na tej podstawie wyłoniono sześć ścieżek odzwiercie-
dlających przyszłe aktywności kobiet i cztery ścieżki odzwierciedlające przyszłe 
aktywności mężczyzn; ścieżki te stanowiły podstawę rekonstruowania kobiecych 
i męskich wariantów (cząstkowych modeli) przyszłych zaangażowań; (3) konstru-
owanie hipotetycznych modeli odzwierciedlających zróżnicowane spektra kobie-
cych i męskich przyszłych zaangażowań. 

Zabezpieczanie wartości badań. Na poziomie analizy przypadku wartość (wia-
rygodność) badań zapewniono przez opracowywanie wyników (kodowania, 
strukturalizacje, dekodowania) przez niezależnych sędziów kompetentnych. Na 
poziomie analizy zbioru przypadków wiarygodność badań oceniano określając: 
(1) błąd, jakim obciążone było drzewo decyzyjne (tu: błąd 2,8%, przy dopuszczal-
nym 25% poziomie błędnych zakwali(kowań), a także (2) spójność wewnętrzną 
(a) każdego z wariantów oraz (b) organizacji, każdego z modeli jako całości. 

3.	 ANALIZA	WYNIKÓW:	KIERUNKI	PRZYSZŁYCH	
ZAANGAŻOWAŃ	50-LATKÓW

Finalnym rezultatem analiz były obrazy przyszłych zaangażowań 50-latków. 
Szczegółowa analiza danych ujawniła zdecydowaną odmienność kobiecych i mę-
skich wariantów przyszłych zaangażowań. W przypadku kobiecych wariantów bu-
dowania przyszłych aktywności kierunek przemian wyznaczały: natężenie zaan-
gażowań i przyjmowana perspektywa czasowa, w przypadku wariantów męskich 
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– kierunek przemian wyznaczał sposób uczestniczenia w  życiu własnej rodziny 
(relacje z żoną i dziećmi). 

3.1. PRZYSZŁE ZAANGAŻOWANIA KOBIECE: WARIANTY K1-K6

Na kobiecy model przyszłych zaangażowań złożyło się sześć wariantów odzwier-
ciedlających ich przewidywane aktywności. Kierunek przemian wyznaczały: na-
tężenie zaangażowań i przyjmowana perspektywa czasowa: od poszerzania i po-
głębiania zaangażowań na różnych płaszczyznach (Wariant K1), przez pragnienie 
zachowania stanu obecnego (Warianty K2-K3) po odcinanie się od bieżącej sytuacji 
i tego, co ją poprzedzało (Warianty K4-K5) bądź skoncentrowanie na teraźniejszo-
ści i brak odniesień do przyszłości (Wariant K6) (por. rys. 3).

Rys. 3. Warianty K1-K6:	ścieżki	życia	oraz	przyszłe	zaangażowania	kobiet	(oznaczenia: 
R – rodzina, P – praca, T – kontakty towarzyskie)
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Poniżej przedstawiono charakterystyki sześciu wariantów przyszłych kobiecych 
zaangażowań, przedstawiając je w powiązaniu ze ścieżkami życia, których konty-
nuację będą stanowić. 

1. Poszerzenie i  pogłębienie relacji rodzinnych. Rozwój zawodowy (mento-
ring) i zaangażowanie towarzyskie (Wariant K1) 

Przeszłość. Kobiety wchodząc w  życie zawodowe były (lub wkrótce stawały się) 
żonami i matkami. Zadowolone z małżeństwa i macierzyństwa. Wspierane przez 
męża (wspólne rozwiązywanie problemów związanych z dziećmi i podejmowanie 
decyzji) angażowały się w opiekę nad dziećmi. Podkreślały swój udział w wycho-
waniu dzieci (codzienne obowiązki, troska o przyszłość dzieci – ich wykształcenie, 
wybór zawodu). Żywe kontakty z bliską rodziną (rodzinne spotkania, uroczysto-
ści) przekładały się na wzajemne działania wspierające. Jednocześnie utrzymywa-
ny był kontakt ze znajomymi i przyjaciółmi (spotkania towarzyskie, szczere roz-
mowy, wzajemna pomoc). Pracę traktowały jako równie ważny jak rodzina obszar 
zaangażowań. Satysfakcji dostarczały zarówno rozwój zawodowy (silna motywa-
cja zdobywania kwali(kacji), jak i możliwość dzielenia się z innymi zdobytą wie-
dzą (wczesne tendencje do wchodzenia w rolę mentora). W początkowym okresie 
aktywność zawodowa nie kolidowała z obowiązkami domowymi, z czasem wspól-
nie z partnerem wypracowały strategie godzenia obowiązków rodzinnych i zawo-
dowych. Niektóre z badanych w opiece nad dziećmi mogły korzystać z pomocy 
rodziców.

Teraźniejszość. Pogłębienie relacji z partnerem (wzrost wzajemnego zaangażowa-
nia, zaufania, działań wspierających). Zawężenie zaangażowań do członków naj-
bliższej rodziny (mąż, dzieci). Połowa kobiet wspiera materialnie dzieci. Stopnio-
wy spadek znaczenia pracy i  zmniejszanie się zaangażowania w  pracę (kobiety 
dostrzegają, że mniejsze znaczenie nadają pracy, mniej emocjonalnie wyrażają się 
na jej temat).

Przyszłość. Pragną pozostawania w bliskim kontakcie z partnerem oraz utrzyma-
nia bliskich relacji z rodziną i przyjaciółmi. Nie wypowiadają się explicite na temat 
przyszłej aktywności zawodowej (lub emerytury). Jednakże wyrażają chęć angażo-
wania się we wspieranie młodych pracowników.

2. Zachowanie bliskich relacji rodzinnych. Podwyższanie kwali%kacji i  spo-
łeczne uznanie podstawą poczucia bezpieczeństwa. Pragnienie zachowania 
status quo (Wariant K2)

Przeszłość. Bliskie relacje z  partnerem (wspólne podejmowanie decyzji, plano-
wanie przyszłości dzieci). Podkreślały miłość i  własne zaangażowanie w  relacje 
z dziećmi. Pozostawały w stałych dobrych kontaktach z rodziną pochodzenia i te-
ściami. W opiece nad dziećmi korzystały z pomocy rodziny. Same też wspiera-
ły członków rodziny. Rodzina pełniła funkcję ochronną w dwojakim znaczeniu: 
mobilizowała do podejmowania ambitniejszych działań zawodowych, stanowiąc 
oparcie w sytuacjach trudnych, a wyrażaną akceptacją - wspierała budowanie po-
czucia własnej użyteczności i skuteczności. 
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Zaangażowanie w relacje towarzyskie (wyjścia do kina, na koncerty, festyny) stop-
niowo ustępowało miejsca zaangażowaniu w realizację obowiązków rodzinnych 
i zawodowych. Praca kojarzona z możliwością rozwoju zainteresowań i kompe-
tencji zawodowych (kursy, szkolenia). Istotną składową zadowolenia z pracy sta-
nowiło bycie docenioną. 

Teraźniejszość. Pogłębiane wraz z  dorastaniem i  usamodzielnianiem się dzieci, 
relacje z partnerem. Troska o kontakt z dziećmi i wnukami, przy jednoczesnym 
wspieraniu własnych rodziców. Satysfakcja z bycia babcią (angażowanie się w opie-
kę i wychowanie wnuków: zabawy, spacery). Zawężenie i ograniczenie kontaktów 
towarzyskich w związku z opieką nad wnukami i pomocą rodzinie. W życiu za-
wodowym zaangażowane w  staranne wykonywanie obowiązków (akcentowanie 
znaczenia jakości pracy). Satysfakcja z rozwoju zawodowego. Stopniowe unieza-
leżnianie się od zewnętrznych ocen. Ale u podstaw decyzji o korzystaniu z ofert 
szkoleniowych leży obawa przed możliwością utraty pracy.

Przyszłość. Pragną dobrych relacji z  partnerem i  kontynuowania zatrudnienia. 
Z własnej inicjatywy podejmują szkolenia traktując je jako sposób ochrony przed 
bezrobociem.

3. Rozpad związku i  koncentracja na zabezpieczaniu potrzeb dzieci. Instru-
mentalne traktowanie pracy. Pragnienie zachowania status quo (Wariant K3)

Przeszłość. Rozpad małżeństwa (brak wsparcia i pomocy w godzeniu obowiązków 
rodzinnych i zawodowych ze strony partnera; ingerencja teściów). Zogniskowanie 
uwagi na dzieciach, ich wychowaniu i kształceniu. Powierzenie opieki instytucjom 
(żłobek, przedszkole) kompensowane wspólnym spędzaniem czasu wolnego (spa-
cery, wspólne wyjazdy). Praca traktowana jako źródło dochodu zaspokajającego 
potrzeby rodziny.

Teraźniejszość. Koncentracja na materialnym i niematerialnym wspieraniu dzieci 
(zaangażowanie w kontakty z wnukami: opieka, zabawy, spacery, czytanie bajek). 
Praca traktowana instrumentalnie jako środek utrzymania siebie i wspierania ro-
dzin dzieci. 

Przyszłość. Pragnienie zachowania status quo: utrzymania dobrych relacji z dzieć-
mi i kontynuowania pracy zabezpieczającej potrzeby własne i rodzin dzieci. 

4. Asymetria zaangażowań: własny rozwój zawodowy dopełniony opieką nad 
rodzicami i wspieraniem rodzeństwa. W przyszłości – przesunięcie zaangażo-
wań na płaszczyznę towarzyską (Wariant K4)

Przeszłość. Wczesna decyzja o pozostaniu w stanie wolnym. Na co dzień bliskie 
relacje z rodzicami i rodzeństwem, angażowanie się w udzielanie im pomocy (np. 
pomoc w prowadzeniu gospodarstwa). Relacje towarzyskie z osobami z kręgu za-
wodowego (spotkania, wspólne wyjścia do kina, kawiarni). Z czasem zaangażowa-
nia zawodowe doprowadziły do zmniejszenia liczby przyjaciół, przy zachowaniu 
regularności spotkań. Pierwszoplanowe miejsce pracy wśród życiowych zaangażo-
wań. Silna motywacja do rozwoju zawodowego (nabywanie nowych umiejętności) 
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i perfekcyjnego realizowania zadań zawodowych. Dodatkowy czynnik sprzyjający 
stanowiły dobre relacje z  przełożonymi i  współpracownikami, charakteryzujące 
się wzajemną życzliwością i wspieraniem. 

Teraźniejszość. Zaangażowanie w codzienną opiekę nad żyjącym rodzicem i po-
moc rodzeństwu. W pracy - wspieranie młodszych koleżanek, dzielenie się do-
świadczeniem zawodowym. Praca źródłem sensu życia. Rytm pracy wyznacza 
rytm życia. 

Przyszłość. Pragnienie bliskich relacji towarzyskich.

5. Asymetria zaangażowań: trudne relacje rodzinne z pracą zawodową w tle. 
W przyszłości – pragnienie nawiązania relacji towarzyskich (Wariant K5)

Przeszłość. W pierwszym okresie bliskie, lecz asymetryczne, relacje z partnerem 
(kobieta zaangażowana w  prowadzenie domu i  aktywna zawodowo, partner – 
udzielający rad, lecz nieangażujący się w opiekę nad dziećmi). Kobiety sprawują 
opiekę nad dziećmi (urlopy wychowawcze), korzystając niekiedy z pomocy rodzi-
ny (rodzice, teściowie). Trudności w relacjach z mężem, brak porozumienia, alko-
holizm męża prowadzą do poważnych trudności lub rozpadu związku. Skoncen-
trowanie na wychowaniu dzieci i rozwiązywaniu ich problemów (zmiany szkoły, 
problemy z nauka) oraz materialnym zabezpieczeniu rodziny. Pomimo złożoności 
sytuacji wyrażają zadowolenie z relacji z dziećmi. W ich przypadku, deklarowanie 
zadowolenia to może stanowić u  części z  nich rodzaj obrony przed poczuciem 
porażki z jawnego rozpadu związku, lub trwania w związku bez przyszłości. Tro-
sce o dzieci towarzyszy podtrzymywanie dobrych kontaktów z rodziną (spotkania 
z bliskimi). Praca traktowana jako źródło dochodu. Nie wypowiadają się na temat 
własnej aktywności zawodowej (np. rodzaj pracy, relacje w miejscu pracy).

Teraźniejszość. Zróżnicowane niestabilne relacje z  partnerami. Oboje rodzice 
podejmują niezależne działania ukierunkowane na wspieranie dzieci: material-
ne (pomoc w utrzymaniu się na studiach) i/lub niematerialne (rady, rozmowy). 
Niektóre badane cały wolny czas poświęcały na opiekę nad wnukami (wspólne 
zabawy, spacery). Praca ukierunkowana jest na \zaspakajanie bieżących potrzeb. 

Przyszłość. Brak nawiązań do rodziny i aktywności zawodowej. Pragnienie nawią-
zania relacji towarzyskich. 

6. Koncentracja na obowiązkach rodzinnych i zawodowych. Brak odniesień do 
przyszłości (Wariant K6)

Przeszłość. Początkowe zaangażowanie z  relacje z  partnerem i  dziećmi ustępuje 
załamaniu życia rodzinnego (rozbieżności dotyczące wychowania i  opieki nad 
dziećmi, kon/ikty często kończące się rozwodem). Brak odniesień do relacji z ro-
dziną pochodzenia. Deklarowanie zadowolenia z dobrych relacji z dziećmi. Pod-
kreślają satysfakcję z ich wykształcenia. Intensywne życie towarzyskie (spotkania, 
wyjścia do kina) z czasem zanika ustępując miejsca obowiązkom rodzinnym i za-
wodowym. Deklarują zaangażowanie w pracę i samodzielność w wyborze zawodu. 
Czują się zadowolone. Połowa badanych dostrzega swój rozwój zawodowy Jed-
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nakże nie wspominają o tym, czym się zajmują, o osiągnięciach lub trudnościach. 
Podkreślają natomiast ważność sumiennego i  odpowiedzialnego podejścia do 
obowiązków. Wartość pracy sprowadzają do źródła utrzymania rodziny. 

Teraźniejszość. Zaangażowanie w relacje z dziećmi (spotkania, wspólne rozmowy). 
Deklarują ważność dobrych kontaktów z bliskimi. Aktywnie uczestniczą w opiece 
nad wnukami. Pracują. Nie wypowiadają się na temat pracy.

Przyszłość. Brak odniesień do przyszłości.

Charakterystyki kobiecych przyszłych zaangażowań odzwierciedlają wzrost i po-
szerzanie się, a następnie spadek i odcinanie się od dotychczas realizowanych ak-
tywności. Reprezentantki każdego z wariantów w odmienny sposób będą wcho-
dzić i konstruować własną starość. 

3.2. PRZYSZŁE ZAANGAŻOWANIA MĘSKIE: WARIANTY M1-M6

Na męski model przyszłych zaangażowań złożyły się cztery warianty odzwiercie-
dlających przewidywane aktywności. Tym, co warianty czyniło porównywalnymi, 
był sposób uczestniczenia mężczyzny w życiu własnej rodziny: od realizowanego 
w różny sposób pełnego angażowania się w relacje z żoną i życie rodzinne (po-
głębianie więzi, angażowanie się w działania na rzecz bliskich: Warianty M1-M2), 
przez materialne zabezpieczanie rodziny, z jednoczesnym odsuwaniem się od niej 
(Wariant M3) po deklarowanie odpowiedzialności za rodzinę, lecz - w przyszłości 
- uciekanie w pracę (por. rys. 4).

Rys. 4. Warianty M1-M4:	ścieżki	życia	oraz	przyszłe	zaangażowania	mężczyzn	(ozna-
czenia: R – rodzina, P – praca, T – kontakty towarzyskie)
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Poniżej przedstawiono charakterystyki czterech wariantów odzwierciedlających 
przyszłe zaangażowania mężczyzn, przedstawiając je w kontekście ich ścieżek ży-
cia. 

1. Pogłębianie relacji małżeńskiej, wspieranie członków rodziny. Zaangażowa-
nie zawodowe i chęć kontynuowania relacji towarzyskich (Wariant M1)

Przeszłość. Koncentracja na własnej rodzinie. Względna symetryczność relacji 
małżeńskiej. Wzajemne wspieranie się: ze strony kobiety – podejmowanie te-
matów istotnych dla męża, zastanawianie się, doradzanie, ze strony mężczyzny 
- zaangażowanie w  życie rodzinne. Wspólne podejmowanie decyzji dotyczące 
spraw domowych. Zaangażowanie w edukację dzieci, planowanie ich przyszłości, 
wspieranie i udzielanie pomocy. Aktywne grono znajomych (spotkania, wyjścia 
do kina). Praca, pierwotnie dostarczająca środków utrzymania rodziny, staje się 
płaszczyzną rozwoju zawodowego i spełnienia. Realizacja zainteresowań stanowi 
jej dopełnienie (czytanie książek, śledzenie sytuacji w kraju, sport, motoryzacja, 
wędkarstwo).

Teraźniejszość. Pogłębiana relacja z partnerką. W działaniach trafniejsze rozpo-
znawanie potrzeb partnerki i własnych i coraz bardziej dostosowane do potrzeb 
pomaganie sobie. Wspieranie dzieci, troska o  ich przyszłość. Zaangażowanie 
w nową rolę – rolę dziadka. Praca de(niowana jako wartość sama w sobie. 

Przyszłość. Relacja małżeńska na pierwszym planie. Pragnienie poświęcania cza-
su partnerce, wspólnych wyjazdów, podejmowania wspólnych aktywności. Dalsze 
służenie w razie potrzeby pomocą dzieciom. Chęć kontynuowania relacji towarzy-
skich i aktywności zawodowej. 

2. Pogłębianie relacji małżeńskiej, z dominantą działań na rzecz dzieci. Służe-
nie pomocą w rodzinie i pracy utożsamiane z samorealizacją. W przyszłości: 
działania na rzecz rodziny i utrzymanie dobrych relacji (Wariant M2)

Przeszłość. Tradycyjny model małżeństwa. Mężczyzna zaangażowany w związek 
i  w  relacje z  dziećmi. Wspiera żonę w  podejmowaniu decyzji i  rozwiązywaniu 
trudności, lecz nie angażuje się na co dzień w zajęcia domowe. Utrzymuje relacje 
towarzyskich. Zaangażowanie w pracę, obok dostarczania dochodu, umożliwia sa-
morealizację i satysfakcję ze wspierania innych swoim doświadczeniem. Poczucie 
odpowiedzialności za siebie, rodzinę, zakład pracy. Niezależnie od płaszczyzny, 
przeżywana satysfakcja z  możliwości służenia innym pomocą, z  bycia potrzeb-
nym. 

Teraźniejszość. Symetryzacja ról w  relacji małżeńskiej. Wzrost zaangażowania 
w  życie rodzinne: w relacje z  żoną i z dziećmi. Wspólne z  żoną podejmowanie 
opieki nad wnukami, wspieranie dzieci w usamodzielnianiu się, zdobywaniu wy-
kształcenia, poszukiwaniu pracy. Realizowanie siebie przez służenie pomocą i po-
dejmowanie działań na rzecz innych. Odkrywanie skuteczności własnych przed-
sięwzięć staje się źródłem satysfakcji i poczucia niezależności.
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Przyszłość. Na pierwszym planie - zaangażowanie w relacje rodzinne: pragnienie 
utrzymania dobrych relacji z własną rodziną, dzieci, wnukami.

3. Zadowolenie z relacji partnerskiej i z dziećmi. Praca zabezpieczeniem po-
trzeb rodziny. Pragnienie kontynuacji relacji rodzinnych i towarzyskich oraz 
znalezienia czasu dla siebie (Wariant M3)

Przeszłość. Tradycyjny model małżeństwa. Relacja z  partnerką zdominowana 
przez zaangażowania rodzicielskie. Wraz z  żoną skoncentrowani na dzieciach, 
przez co zaniedbywanie wzajemnych relacji. Na plan pierwszy wysuwa się satys-
fakcja z bycia ojcem (jedyna grupa mężczyzn mówiąca uczuciach do dzieci). Rola 
męża utożsamiana z zabezpieczaniem środków utrzymania rodziny. Praca trakto-
wana jako źródło dochodu. Niewielkie zaangażowanie w relacje towarzyskie.

Teraźniejszość. Wyzwalanie się z dominacji ról rodzicielskich na rzecz dostrzeże-
nia relacji małżeńskiej (symetryzacja zaangażowań w relacje z żoną i z dziećmi). 
Kontynuowanie wspierania dzieci: pomoc materialna (np. budowanie domu) 
i niematerialna (np. rozmowy opieka nad wnukami). Podtrzymywanie relacji to-
warzyskich poprzez uczestniczenie w spotkaniach. Praca pozostaje źródłem do-
chodu. 

Przyszłość. Pragnienie dobrych relacji z żoną i dziećmi. Chęć wspierania bliskich. 
Dążenie do utrzymania relacji towarzyskich i wygospodarowania czasu dla siebie 
(rozwijanie zainteresowań, wędkowanie).

4. Deklarowanie zadowolenia z relacji z żoną i dziećmi. Eksponowanie własnej 
odpowiedzialności za rodzinę. Podkreślanie własnych kompetencji zawodo-
wych. W przyszłości - kontynuowanie pracy, przy jednoczesnym deklarowaniu 
ważności bliskich relacji (Wariant M4)

Przeszłość. Deklarowanie dobrego kontaktu z żoną i dziećmi. Podkreślanie zado-
wolenia z relacji z dziećmi, jednakże bez konkretyzowania charakteru zaangażo-
wań (nie wspominają o angażowaniu się w wychowanie i edukację bądź emocjo-
nalnych odniesieniach do dzieci). Deklarowanie poczucia odpowiedzialności za 
zaspokojenie materialnych potrzeb rodziny. Angażowanie się w towarzyskie spo-
tkania, wyjścia do kina, wyjazdy. Zadowolenie z  aktywności zawodowej (praca 
daje możliwość wykazania się kompetencjami i  sumiennością w  wykonywaniu 
obowiązków). Wygospodarowywanie czasu dla siebie (czytanie książek). 

Teraźniejszość. Zaangażowanie w relacje z dziećmi (rozmowy, pomoc (nansowa). 
Brak odniesień do relacji z partnerką. Zmniejszenie kręgu znajomych, sporadycz-
ne spotkania. Praca źródłem zadowolenia (eksponowanie własnych kompetencji 
zawodowych i możliwości ich wykorzystywania). Zaangażowanie zawodowe zdaje 
się kompensować niesatysfakcjonujące życie rodzinne). 

Przyszłość. Deklarowanie chęci utrzymania dobrych relacji z dziećmi i znajomy-
mi. Chęć kontynuowania aktywności zawodowej stanowiącą implicite podstawo-
wą płaszczyznę zaangażowań
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U mężczyzn, analogicznie jak w przypadku kobiet, prześledzić można pogłębianie 
się zaangażowań rodzinnych (więzi oraz działań, podejmowanych ze względu na 
dobro innych) przechodzące w separację od bliskich i odchodzenie do zaangażo-
wań pozarodzinnych.

4.	 PODSUMOWANIE
Wstępne mapowanie aktualnej sytuacji i wizji przyszłych zaangażowań polskich 
50-latków wskazuje, iż pierwotnym punktem odniesienia dla budowania przewi-
dywań jest rodzina – jej rozwój oraz rozwój własny w  relacjach z  najbliższymi. 
Aktywność zawodowa, rzadko rozpatrywana jest jako dająca możliwość rozwoju 
bądź służenia innym pomocą, częściej -jako sposób zapewnienia bliskim zasobów 
materialnych, możliwość niekiedy – możliwość ucieczki.

Charakterystyki męskich i  kobiecych wariantów obrazów własnej przyszłości 
wskazują na specy(czne dla każdej płci sposoby przekraczania progu starości:

• przez kobiety – od budowania wspólnoty (podejmowanie działań skoncen-
trowanych na pogłębianiu związku i  relacji rodzinnych, z  równoczesnym 
kontynuowaniem aktywności zawodowej i  zaangażowaniami towarzyskimi 
w  tle) do potrzeby budowania sieci relacji pozarodzinnych, stwarzających 
możliwość wyjścia (niekiedy ucieczki) poza krąg małżeńskich i rodzinnych 
obciążeń i problemów. 

• przez mężczyzn – przesunięte, w stosunku do kobiet, w czasie angażowanie 
się w związek z partnerką i życie rodzinne po – w przypadku niesatysfakcjo-
nujących relacji rodzinnych – odcinanie się od rodziny.

Wyniki badań wyraźnie wskazują, iż w rozwiązywaniu problemu przedłużania ak-
tywności zawodowej i budowania aktywnej starości dzisiejszych 50-latków, winno 
się uwzględniać specy(kę ich zaangażowań rodzinnych i pozarodzinnych.

Przełożenie wiedzy o kobiecych i męskich ścieżkach budowania własnej przyszło-
ści przez osoby 50+ na rozwiązania sprzyjające ich aktywności w okresie około-
emerytalnym i emerytalnym to materiał na odrębną publikację.
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